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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Veličina Jednotka Popis
m kg Hmotnost balíku
bbal m Šířka balíku slámy
ρbal m Objemová hmotnost balíku slámy
G N Gravitační síla balíku
g m∙s-2 Gravitační zrychlení
Př N∙cm-1 Rozdružovací síla
δ cm Šířka čepele
σb N∙cm-2 Mez kluzu
E N∙cm-2 Modul pružnosti v tahu
H cm Šířka odřezávané vrstvy
h [1] Primární zhutnění
μtř [1] Koeficient tření
ν [1] Poissonovo číslo
β ° Úhel ostří
σb N∙cm-2 Nejnižší hodnota pro mez kluzu stonku bojínku lučního
F N Rozdružovací síla pro 12 čepelí

Mřez N∙m Řezný moment

nčechr ot∙min-1 Počet otáček čechrače

Přez W Řezný výkon

Frot N Rotační síla působící na balík

Dp mm Roztečný průměr poháněcího řetězového kola podavače
npod ot∙min-1 Počet otáček podavače
ω s-1 Úhlová rychlost
vpod m∙s-1 Obvodovou rychlost podle
Ppod W Výkon podavače
ηřet [1] účinnost řetězového převodu
Pc W Celkový příkon
i12 [1] Převodový poměr mezi hydromotorem a čechračem
i34 [1] Převodový poměr mezi čechračem a podavačem
zi [1] Počet zubů řetězového kola
ni ot∙min-1 Počet otáček řetězového kola
P mm Rozteč řetězu
q kg/m Měrná hmotnost řetězu
PD W Korigovaný výkon
vij m∙s-1 Obvodová rychlost řetězu
pp N∙mm-2 Tlak v kloubu řetězu
S mm2 Plocha kloubu řetězu
Fpřet N Minimální síla nutná pro přetržení řetězu
ks [1] Statický součinitel bezpečnosti
kd [1] Dynamický součinitel bezpečnosti
Y [1] Součinitel rázů
Foi N Obvodová síla od výkonu v řetězu
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Mki N∙mm Kroutící moment
Mk2D N∙mm Maximální kroutící moment na hřídeli čechrače
Moi N∙mm Ohybový moment
αij ° Úhel svírající řetězy se zemí
Frot N Síla způsobující rotaci balíku
α, β ° Úhly působících sil od balíku slámy na čechrač a podavač
Nč N Normálová síla působící od balíku na čechrač
Np N Normálová síla působící od balíku na podavač

Mřezi N∙m Řezný moment na jeden nůž
RiA,B,C,D N Reakce v ložisku
kč [1] koeficient bezpečnosti čechrače
τo N∙mm-2 Napětí ohybové na svar
τk N∙mm-2 Smykové napětí od krutu
τv N∙mm-2 Redukované napětí na svar
kk [1] Koeficient bezpečnosti
C N Dynamická únosnost ložiska.
L10 miliony otáček Životnost ložiska v otáčkách
L10h hodiny Životnost ložiska v hodinách
Q N Normálová síla působící na klín
Z N Zatlačovací síla pro klín
li mm Délkové souřadnice
Wo mm3 Průřezový modul v ohybu
Wk mm3 Průřezový modul v krutu
σo N∙mm-2 Ohybové napětí
dH mm Průměr hřídele u pera
h mm Výška pera
la mm Funkční délka pera
p N∙mm-2 Namáhání na otlačení
τ N∙mm-2 Namáhání na smyk
Mos N∙mm Ohybové zatížení na osu
P N Celkové zatížení v ložisku
𝛼ఛǁ [1] Součinitel upravující hodnotu meze kluzu svaru v rovnoběžném zatížení
𝛼ఛୄ [1] Součinitel upravující hodnotu meze kluzu svaru v kolmém zatížení
σD N∙mm-2 Dovolené napětí
Fostř N Třecí síla vyvolaná osovou silou ve šroubu
Fšros N Osová síla ve šroubu
Pšr mm Stoupání závitu
d2 mm Střední průměr závitu
d3 mm Malý průměr závitu
f [1] Součinitel tření ocel-ocel
γ ° Úhel stoupání závitu
β ° Vrcholový úhel závitu
βn ° Úhel boku závitu
k [1] Součinitel bezpečnosti šroubového spoje
Fpříd N Přídavná osová síla na šrouby
φ' ° Třecí úhel závitu
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τkOS N∙mm-2 Namáhání od krutu ve šroubu
σtah N∙mm-2 Namáhání od tahové síly ve šroubu
σredOS N∙mm-2 Redukované napětí ve šroubu osy
kkOS [1] Součinitel bezpečnosti šroubu
Fn N Normálová síla
Ft N Tečná síla
qsl kg∙s-1 Hmotnostní tok slámy na výstupu
Vsl m3∙s-1 Objemový tok slámy na výstupu
vpás m∙s-1 Obvodová rychlost pásu
npás ot∙min-1 Otáčky kladky výstupního pásu
dkl mm Průměr kladky výstupního dopravníku
nm ot∙min-1 Otáčky hydromotoru čechrače a podavače
pD N∙mm-2 Dovolené namáhání na otlačení
τD N∙mm-2 Dovolené namáhání na smyk
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Úvod

Rozdružovač, míchací zařízení či míchací krmný vůz, jsou stroje určené pro úpravu
krmiva nebo podestýlky pro hospodářská zvířata.

V případě úpravy krmiva se jedná buď o promíchaní dvou a více různých krmiv
a doplňků potravy nebo o jeho rozdružení1 z lisovaného balíku slámy nebo siláže. V případě
podestýlky jde o jeho rozdružení z balíku a případně o jeho distribuci k ustájeným zvířatům
např. pomocí metače.[1][2]

Tato práce si dává za úkol provést rešerši míchacích krmných vozů a rozdružovačů
sena a slámy. Následně použitím těchto znalostí navrhnout rozdružovač balíků slámy
poháněný hydromotory, vhodný pro použití v zemědělských aplikacích při krmení dobytku
a jeho podestýlání. Rozdružovač má být navržen pro zavěšení za zemědělský manipulátor
a pro kulaté balíky slámy. Bude vytvořen model v Autodesk Inventoru 2019, výkres sestavy
a výkresy vybraných prvků. Dále bude provedena kontrola pevnosti vybraných součástí
a styčníků. Poté bude proveden výpočet výkonu a výběr hydromotorů pro fungování stroje.

1 rozdružení – načechrání/promíchání/rozebrání lisovaného materiálu do lehké načechrané podoby o nízké
objemové hmotnosti
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1. Rozdružované materiály

V zemědělství se pro konzervaci organických materiálů často používá lisování. Než se
ale tyto materiály znovu použijí buď jako krmivo nebo jako podestýlka, je nutné je před
použitím načechrat.

Typickými materiály, které musejí být před jejich použitím upraveny, jsou siláž, senáž
a balíky slámy. Stále se ve větší míře používají směsné krmné dávky, které se sestávají
obvykle z krmiv objemných (stébelnatá, volná, řezaná a lisovaná), jadrných (sypká
šrotovaná nebo granulovaná) a dalších minerálních či vitamínových přísad. [1]

1.1. Siláž a senáž

Siláž je jedním ze způsobů konzervace krmiva pomocí působení mléčného kvašení
cukrů v píci bez přístupu vzduchu. Konzervace uchovává šťavnatost krmiva a díky kyselině
mléčné se zamezuje vzniku hnilobných procesů. Při špatném zakonzervování vzniká
kyselina máselná, octová nebo mravenčí, což činí siláž nepoužitelnou. Siláž obsahuje až
50 % sušiny, při vyšším poměru se mluví o senáži. Jelikož v senáži je kvůli vyššímu obsahu
sušiny menší vlhkost, omezuje se tak vznik kyseliny mléčné; tento způsob zakonzervování
je tak založen spíše na principu zamezení přístupu kyslíku do krmiva než na výrobě kyseliny
mléčné. Objemová hmotnost siláže a senáže se pohybuje od 550 do 800 kg/m3.

Obr. 1.: Ukrojená siláž odkrajovacím štítem.[17]

Siláž se připravuje z řezanky ne delší než 10 mm, ovšem platí, že čím drobnější, tím
kvalitnější siláže se dosáhne. Dle množství, které se má zakonzervovat, se siláž pěchuje od
sudů až po silážní žlaby a jámy. Po upěchování je nutné zamezit přístup vzduchu k siláži, a
to buď víky nebo v případě žlabů a jam pomocí silážních plachet. Plachty jsou poté zatíženy,
obvykle pneumatikami nebo zátěžovými pytli. Zrání siláže trvá 6 týdnů a každý den by se
mělo alespoň 30 cm zkrmit.

Mezi lehce silážovatelné plodiny patří:
- bramborové hlízy,
- kukuřice,
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- řepné skrojky,
- slunečnice,
- hrách a

[…]


(74)

Na ložiscích čechrače nepůsobí žádné axiální síly, díku tomu je méně namáhán na tah.

Pro tyto šroubová spojení ale byla zvolena bezpečnost na sílu 1,5; jelikož šrouby 5.8 by
namáhání nevydrželi.

Vstupy a výstupy jsou uvedeny v tabulce v příloze 1.

6.10. Výběr hydromotoru pásového dopravníku

Jelikož rozdružená sláma má zanedbatelnou hmotnost, kontroluje se hlavně počet
otáček, zda dopravník dokáže vynést slámu ven. Šířka dopravníku činí 650 mm, průměr
kladek je 120 mm. Výška otvoru, jehož průřez lze považovat za čtverec, je zhruba 250 mm.
Jako referenční objemovou hmotnost slámy po rozdružení se použije objemová hmotnost
slámy na řádku, tedy 15 kg/m3. Hmotnostní tok je nutno odvodit z obvodové rychlosti
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balíku, která je rovna rychlosti řetězu podavače (39), tloušťky odřezané vrstvy z balíku a
rozdílných objemových hmotností.

Obr. 38.: Schéma uvolněného materiálu na výstupním dopravníku.

Hmotnostní tok:

𝑞௦௟̇ = 𝑣௣௢ௗ ∙ 𝑙č௘௣ ∙ 𝑏௕௔௟ ∙ 𝜌௕௔௟ = 0,054 ∙ 0,04 ∙ 1,5 ∙ 150 = 0,456 kg ∙ sିଵ (75)

Objemový tok:

𝑉௦௟
̇ =

𝑞௦௟̇

𝜌௦௟
=

0,456

15
= 0,0324 mିଷ (76)

Obvodová rychlost pásu:

𝑣௣á௦ =
𝑉௦௟

̇

𝑏௣á௦ ∙ ℎ௣á௦
=

0,0324

0,65 ∙ 0,12
= 0,415 m ∙ sିଵ (77)

Otáčky kladky:

𝑛௣á௦ =
60 ∙ 𝑣௣á௦

𝑑௞௟ ∙ 𝜋
=

60 ∙ 0,415

0,125 ∙ 𝜋
≅ 63,4 ot ∙ minିଵ (78)

bbal

vpás

l če
p

bpás

h p
ás

npás
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Obr. 39.: Pracovní charakteristika hydromotoru MP 80.[13]

Byl zvolen motor MP 80, jelikož jeho předností je vysoká hodnota otáček. Další
kontroly pro pásový dopravník nebudou prováděny z důvodu malých působících sil
a zanedbatelné hmotnosti slámy na dopravníku.
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7. Závěr

Na začátku byla provedena rešerše pro míchané a rozdružované materiály, tedy siláž,
senáž a lisované balíky. Dále byly představeny míchací krmné vozy a rozdružovače a jejich
hlavní funkce.

V další části bylo provedeno rozdělení rozdružovačů a míchacích krmných vozů dle
různých parametrů. Byly zmíněny i stacionární krmné linky. Následně byly rozebrány
jednotlivé konstrukční části MKV a rozdružovačů, a to podvozky a pohony, čechrače
a míchače, způsoby nakládání a vykládání a vážící zařízení.

Následně byly představeny ukázky několika vybraných komerčně dostupných MKV
a rozdružovačů s jejich krátkým popisem a jejich požadavky na pohon.

Poté byly definovány požadavky na návrh vlastního rozdružovače.
S ohlédnutím na požadavky byl v Autodesk Inventoru 2019 navržen vlastní

rozdružovač kulatých balíků slámy se závěsnou svařovanou korbou, horizontálním
uspořádáním míchacího zařízení a pohonem pomocí hydromotorů poháněných
z rozvaděče vlastního zemědělského manipulátoru. Rozdružovač je vyroben zejména
z plechových výpalků, dále z obráběných kulatin a kupovaných součástí: profilů, ložisek,
řetězů, řetězových kol, hydromotorů a korýtkové spojky.

Byl proveden výběr hydromotorů a řetězu podavače a následně silová analýza
a pevnostní kontrola čechrače, ložisek, konstrukčních prvků řetězového podavače jako jeho
hřídelí a uložení řetězů; pevnostní kontrola vybraných namáhaných šroubových spojů, jako
je uložení ložisek podavače a čechrače a pevnostní kontrola vybraných svarů.

Jako poslední byly vytvořeny výrobní výkresy hřídelí podavačů, hřebla, výkresy
svařenců pevného a posuvného domku a napínáku pohonu, poté byl vytvořen sestavný
výkres celé sestavy.

Obr. 40.: Pohled na kompletní rozdružovač s naloženým balíkem.
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Příloha číslo 1: Tabulka shrnující šroubové spojení vybraných namáhaných konstrukčních prvků

Ft Fn Šroub

Osová
síla
[N]

d2
[mm]

d3
[mm]

Pšr
[mm]

γ
[°]

βn

[°]
ϕ'
[°]

M
[N.mm] i Redukované napětí

[N.mm-2] Bezpečnost

Podavač

Posuvný domek 3923,33 945,06 M12 5.8 44838,06 11,026 10,16 1,5 2,4796 29,977 11,421 7647,3 8 102,46583 3,9

Ložisko A 2395 0 M12 5.8 27371,43 11,026 10,16 1,5 2,4796 29,977 11,421 18673 2 247,76372 1,6

Ložisko D 106,54 0 M12 5.8 1217,6 11,026 10,16 1,5 2,4796 29,977 11,421 830,67 2 11,021606 36,3

Čechrač

Ložisko A 11602,3 0 M14 99448,46 12,701 11,55 2 2,8695 29,969 11,421 40216 4 356,66971 1,1

Ložisko B 1095,47 0 M14 9389,743 12,701 11,55 2 2,8695 29,969 11,421 3797,1 4 33,676107 11,9