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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rozdružovače balíků slámy
Jméno autora: Petr Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této práce byl návrh rozdružovače balíků slámy. Tento rozdružovač je navržen jako přípojné zařízení na čelní
nakladače traktorů či na ramena manipulátorů. Rozdružovač je navržen pro rozdružování kulatých balíků o maximálním
průměru 180 cm. Pohon rozdružovacích bubnů je zprostředkován pomocí rotačních hydromotorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval celou dobu velice samostatně. V některých případech mohl více konzultovat a dodržovat domluvené
termíny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni. Student prokázal, že dokáže pracovat s informacemi, které získal během studia a je schopný
pracovat s podklady, které používal během vypracování této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce i jazyková úroveň odpovídají stanoveným náležitostem. V práci se občas objevovaly vyjádření, která jsou
dlouhá a pro některé čtenáře nemusí být zcela srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obvyklým náležitostem až na citaci [16]. Tato citace není přiřazena k žádné části práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci nebylo nalezeno, co znamená zkratka MKV.
Některé obrázky mohli být vypracovány detailněji (např.: obr. 22). Obrázek mohl být rozdělen do více obrázků a mohlo být
ukázáno, jak vypadají příslušná uložení.
Není zvykem psát za popiskem obrázku tečku.
Mezi odstavci je vhodné nechávat mezeru z důvodu lepší přehlednosti.
Pokud začíná kapitola na konci stránky, tak je vhodné ji dát na novou stránku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cíl bakalářské práce byl návrh rozdružovače balíků slámy, který lze připojit k manipulátoru či k čelnímu nakladači
traktoru. Student pracoval systematicky, kde nejdříve vypracoval kvalitní rešerši, která sloužila jako kvalitní podklad
pro návrh rozdružovače balíků o daných parametrech. Práce je doplněna o 3D model, výkresy sestav a kontrolní
výpočty definovaných uzlů. Práce splňuje rozsah a zadání stanovený touto bakalářskou prací. Práce obsahuje několik
nedostatků po formální stránce, ale v součtu je zpracována kvalitně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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